Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.09.2022 № 583

с. Мошенское

О внесении изменений в типовое положение о закупке
товаров, работ и услуг муниципальных бюджетных и

автономных учреждений, муниципальных предприятий,
подведомственных Администрации Мошенского

муниципального района

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  18  июля  2011  года
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридиче-
ских  лиц»  Администрация  Мошенского  муниципального  района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в типовое положение о закупке товаров, работ и
услуг муниципальных бюджетных и автономных учреждений, муниципаль-
ных предприятий, подведомственных Администрации Мошенского муници-
пального района (далее – Типовое положение), утвержденное постановлени-
ем  Администрации  Мошенского  муниципального  района  от  06.05.2020
№276:

1.1. Изложить подпункт 3.9.2 в редакции:
«3.9.2. В описание предмета закупки не должны включаться требова-

ния или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фир-
менных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образ-
цов, требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой необоснованное ограничение количества
участников  закупки,  за  исключением  случаев,  если  не  имеется  другого
способа,  обеспечивающего  более  точное  и  четкое  описание  указанных
характеристик предмета закупки;».

1.2. Дополнить раздел 5 подпунктами 5.6.26, 5.6.27:
«5.6.26.  Осуществление закупки товаров работ,  услуг,  в  случае  если

при проведении повторной закупки, предусмотренной подпунктом 5.6.22 По-
ложения, не было подано ни одного ценового предложения.

Заказчик вправе заключить контракт без использования информацион-
ной системы на условиях, указанных в информации и документах о закупке,
размещенных  в  информационной  системе,  и  по  цене,  не  превышающей
начальную (максимальную) цену контракта, указанную при публикации по-
ев

2

вторной закупки в информационной системе.
5.6.27. Осуществление закупки товаров, работ, услуг, участником кото-

рой являются только субъекты малого и среднего предпринимательства в по-
рядке, предусмотренном пунктом 15.9 Положения.».

1.3. Изложить подпункт 7.4.2.4 в редакции:
«7.4.2.4. Информация о котировках на российских биржах;».
1.4. Изложить пункт 8.3 в редакции:
«8.3.  Обеспечение  заявки  может  быть  предоставлено  участником за-

купки путем перечисления  денежных средств,  предоставления  банковской
гарантии  или  иным  способом,  предусмотренным  Гражданским  кодексом
Российской  Федерации,  за  исключением  случая  проведения  конкурентной
закупки, участниками которой могут быть только субъекты малого и средне-
го предпринимательства, при котором обеспечение заявки на участие в такой
закупке предоставляется в соответствии с пунктом 15.10 Положения. Выбор
способа обеспечения заявки из числа предусмотренных заказчиком в изве-
щении  о  проведении  закупки,  документации  о  закупке  осуществляется
участником  закупки.  Заказчик  не  вправе  ограничить  участника  закупки  в
возможном выборе способа из предусмотренных извещением о проведении
закупки, документацией о закупке.».

1.5. Изложить пункт 8.9 в редакции:
«8.9. Возврат денежных средств, внесенных в качестве обеспечения за-

явок, участнику закупки не осуществляется либо осуществляется уплата де-
нежных средств заказчику гарантом по безотзывной банковской гарантии в
следующих случаях:».

1.6. Изложить подпункт 9.1.3 в редакции:
«9.1.3.  Решение о включении конкретного лица в состав закупочной

комиссии принимается заказчиком.
Руководитель заказчика, член закупочной комиссии обязаны при осу-

ществлении закупок принимать меры по предотвращению и урегулированию
конфликта интересов в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.7. Дополнить подпункт 9.1.3 подпунктами 9.1.3.1, 9.1.3.2 следующего
содержания:

«9.1.3.1. Членами закупочной комиссии не могут быть:
  физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах

закупки (определения поставщика (исполнителя, подрядчика) при осуществ-
лении конкурентной закупки), в том числе физические лица, подавшие заяв-
ки на участие в закупке, либо состоящие в трудовых отношениях с организа-
циями или физическими лицами, подавшими данные заявки, либо являющие-
ся управляющими организаций, подавших заявки на участие в закупке. По-
нятие «личная  заинтересованность»  используется  в  значении,  указанном в
Федеральном законе от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции»;

физические  лица,  являющиеся  участниками  (акционерами)  организа-
ций, подавших заявки на участие в закупке, членами их органов управления,

3

кредиторами участников закупки;
иные физические лица в случаях, определенных Положением.
9.1.3.2. Член закупочной комиссии обязан незамедлительно сообщить

заказчику,  принявшему решение  о  создании  закупочной,  о  возникновении
обстоятельств, предусмотренных подпунктом 9.1.3.1 Положения;

В случае выявления в составе закупочной комиссии физических лиц,
указанных в подпункте 9.1.3.1 Положения, заказчик, принявший решение о
создании такой комиссии, обязан незамедлительно заменить их другими фи-
зическими лицами,  соответствующими требованиям,  предусмотренным по-
ложениями подпунктом 9.1.3.1 Положения.».

1.8.  Изложить подпункты 9.2.8.10,  9.2.8.11,  9.2.9.19,  9.2.9.20 в редак-
ции:

«9.2.8.10. Размер обеспечения заявки на участие в закупке, порядок и
срок его предоставления в случае установления требования обеспечения за-
явки на участие в закупке;

9.2.8.11. Размер обеспечения исполнения договора, порядок и срок его
предоставления, а также основное обязательство, исполнение которого обес-
печивается (в случае установления требования обеспечения исполнения до-
говора), и срок его исполнения;»;

9.2.9.19.  Размер обеспечения заявки на участие в закупке,  порядок и
срок его предоставления в случае установления требования обеспечения за-
явки на участие в закупке;

9.2.9.20. Размер обеспечения исполнения договора, порядок и срок его
предоставления, а также основное обязательство, исполнение которого обес-
печивается (в случае установления требования обеспечения исполнения до-
говора), и срок его исполнения;».

1.9. Изложить подпункт 9.4.6.12 в редакции:
«9.4.6.12. Документы, подтверждающие внесение обеспечения заявки

на участие в закупке (платежное поручение, подтверждающее перечисление
денежных  средств  в  качестве  обеспечения  заявки  на  участие  в  закупке,
или копию этого платежного поручения либо банковскую гарантию, незави-
симую гарантию в случае, предусмотренном пунктом 8.2 Положения)».

1.10. Дополнить раздел 15 пунктами 15.9-15.14 следующего содержа-
ния:

«15.9. Заказчик вправе проводить для СМСП неконкурентную проце-
дуру в форме закупки у единственного поставщика для СМСП в соответ-
ствии с пунктом 5.6.27 Положения.

Порядок проведения такой закупки определяется настоящим пунктом и
регламентом работы ЭП с учетом следующих особенностей:

15.9.1.  Закупка  осуществляется  в  электронной  форме  на  ЭП,  преду-
смотренной частью 10 статьи 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ;

15.9.2. Цена договора, заключенного с применением такого способа за-
купки, не должна превышать 20 млн. рублей;

15.9.3. Участники закупки из числа СМСП размещают на ЭП предвари-
тельное предложение о поставке товара, выполнении работы, оказании услу-

4

ги в порядке, установленном регламентом работы ЭП;
15.9.4.  Заказчик размещает на электронной площадке информацию о

закупаемом товаре, работе, услуге, требования к такому товару, работе, услу-
ге, участнику закупки из числа СМСП;

15.9.5. Оператор ЭП определяет из состава предварительных предло-
жений,  предусмотренных подпунктом 15.9.3 Положения,  соответствующих
требованиям  заказчика,  предусмотренным  подпунктом  15.9.4  Положения,
предложений о поставке товара, выполнении работы, оказание услуги участ-
ников закупки из числа СМСП;

15.9.6. Единственным критерием оценки участников закупки является
ценовое  предложение.  Заказчик  определяет  участника  закупки  из  числа
СМСП, предложившего наименьшую цену, с которым заключается договор,
из участников закупки, определенных оператором ЭП в соответствии с под-
пунктом 15.9.5 Положения.

15.9.7. Договор заключается с использованием ЭП с участником закуп-
ки из числа СМСП, определенным заказчиком в соответствии с подпунктом
15.9.6 Положения, на условиях, определенных в соответствии с требования-
ми, предусмотренными подпунктом 15.9.4 Положения, а также предложени-
ем соответствующего участника закупки о поставке товара, выполнении ра-
боты, оказании услуги.

15.10.  При осуществлении конкурентной закупки с участием СМСП
обеспечение заявок на участие в такой конкурентной закупке (если требова-
ние  об  обеспечении  заявок  установлено  заказчиком  в  извещении  об  осу-
ществлении такой  закупки,  документации  о  конкурентной  закупке)  может
предоставляться  участниками  такой  закупки  путем  внесения  денежных
средств в соответствии с настоящим разделом или предоставления независи-
мой гарантии. Выбор способа обеспечения заявки на участие в такой закупке
осуществляется участником такой закупки.

15.11.  При осуществлении  конкурентной закупки с  участием  СМСП
денежные средства, предназначенные для обеспечения заявки на участие в
такой закупке, вносятся участником такой закупки на специальный счет, от-
крытый им в банке, включенном в перечень, определенный Правительством
Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд» (далее  -
специальный банковский счет).

15.12. Независимая гарантия, предоставляемая в качестве обеспечения
заявки на участие в конкурентной закупке с участием СМСП, обеспечения
исполнения договора, должна соответствовать требованиям, установленным
в частях 14.1, 31 и в соответствии с частью 32 статьи 3.4 Федерального зако-
на № 223-ФЗ.

Несоответствие  независимой  гарантии,  предоставленной  участником
закупки с участием СМСП, требованиям, предусмотренным статьей 3.4 Фе-
дерального закона № 223-ФЗ, является основанием для отказа в принятии ее
заказчиком.

5

15.13. Гарант в случае просрочки исполнения обязательств по незави-
симой гарантии, требование об уплате денежной суммы по которой соответ-
ствует условиям такой независимой гарантии и предъявлено заказчиком до
окончания срока ее действия, обязан за каждый день просрочки уплатить за-
казчику неустойку (пени) в размере 0,1 процента денежной суммы, подле-
жащей уплате по такой независимой гарантии.

15.14. В случаях, предусмотренных пунктом 8.9 Положения, денежные
средства, внесенные на специальный банковский счет в качестве обеспечения
заявки на участие в конкурентной закупке с участием СМСП, перечисляются
банком на счет заказчика, указанный в извещении об осуществлении конку-
рентной закупки с участием СМСП, в документации о такой закупке, или за-
казчиком предъявляется требование об уплате денежной суммы по независи-
мой гарантии, предоставленной в качестве обеспечения заявки на участие в
конкурентной закупке с участием СМСП.».

1.14. Изложить раздел18 в редакции:
«18. Особенности заключения и исполнения договоров, предметом ко-

торых  являются  подготовка  проектной  документации  и  (или)  выполнение
инженерных изысканий, строительство, реконструкция и (или) капитальный
ремонт объектов капитального строительства.

18.1. Договор, предметом которого являются подготовка проектной до-
кументации и (или) выполнение инженерных изысканий, должен содержать
условие, согласно которому с даты приемки результатов работ по такому до-
говору исключительные права на результаты таких работ принадлежат заказ-
чику.

18.2. Результатом выполненной работы по договору, предметом кото-
рого  в  соответствии  с  законодательством  Российской Федерации о  градо-
строительной деятельности являются подготовка проектной документации и
(или) выполнение инженерных изысканий, являются проектная документа-
ция  и  (или)  документ,  содержащий результаты инженерных изысканий.  В
случае, если в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Фе-
дерации проведение экспертизы проектной документации и (или) результа-
тов инженерных изысканий является обязательным, проектная документация
и (или) документ, содержащий результаты инженерных изысканий, призна-
ются результатом выполненных проектных и (или) изыскательских работ по
такому договору при наличии положительного заключения экспертизы про-
ектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.

18.3. Результатом выполненной работы по договору, предметом кото-
рого  являются  строительство,  реконструкция  объекта  капитального  строи-
тельства,  является построенный,  реконструированный объект капитального
строительства,  в  отношении которого  получены заключение  федерального
органа исполнительной власти, органа исполнительной власти Новгородской
области, уполномоченных на осуществление государственного строительно-
го надзора, о соответствии построенного, реконструированного объекта ка-
питального строительства требованиям проектной документации и заключе-
ние федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осу-

6

ществление федерального государственного экологического надзора, в слу-
чаях, предусмотренных частью 5 статьи 54 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации.

18.4. Предметом договора могут быть одновременно подготовка про-
ектной документации и (или) выполнение инженерных изысканий, выполне-
ние работ по строительству, реконструкции и (или) капитальному ремонту
объекта капитального строительства. В случае, если проектной документаци-
ей объекта капитального строительства предусмотрено оборудование, необ-
ходимое для обеспечения эксплуатации такого объекта, предметом договора
наряду с подготовкой проектной документации и (или) выполнением инже-
нерных изысканий, выполнением работ по строительству, реконструкции и
(или) капитальному ремонту объекта капитального строительства может яв-
ляться поставка данного оборудования.

18.5.  В случае,  если проектной документацией объекта капитального
строительства  предусмотрено оборудование,  необходимое для обеспечения
эксплуатации такого объекта, предметом договора наряду с выполнением ра-
бот по строительству, реконструкции и (или) капитальному ремонту объекта
капитального  строительства  может  являться  поставка  данного  оборудова-
ния.».

2. Отделу экономики, прогнозирования и предпринимательства Адми-
нистрации муниципального района в течение 15 дней со дня принятия насто-
ящего постановления разместить утвержденное Типовое положение в единой
информационной системе в сфере закупок.

3.  Установить,  что  положения  о  закупках  товаров,  работ  и  услуг
муниципальных  бюджетных  и  автономных  учреждений,  муниципальных
унитарных  предприятий,  подведомственных  Администрации  Мошенского
муниципального района, должны быть приведены в соответствие с типовым
положением,   в течение пятнадцати дней с даты размещения в единой ин-
формационной системе изменений, внесенных в типовое положение о закупке.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.
5.  Опубликовать  постановление в бюллетене «Официальный вестник

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального района                                      Т.В. Павлова

	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ